


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
 CAPITAL SUSCRITO Bs.: 10.782,75
 CAPITAL PAGADO Bs.: 10.782,75
 RESERVAS DE CAPITAL Bs.: 23.549.015.913.367,90

Caracas - Venezuela
 R.I.F. J-00002967-9
 N.I.T. 0052524237

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	Josep M De Silva Paz	
León Henriquez Costin	Francisco J. Bata D.	Principal	
PRESIDENTE	José M. Dujovne García	Principal	
Ignacio J. Lacasta	Aura Marina Kolster	Suplente	
Agustín Antón	Claudio Mastrángolo R.	Suplente	
Omar Bello Rodríguez	Juan Quera Font	Suplente	
Eduardo de Fuentes Corripio	Guillermo Juan Suardiaz R.	Suplente	
Abuaflo Alcalde Pérez	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Salvador Scotti Mata			

Balance General de Publicación al 31 de agosto de 2020 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	64.649.472.910.286	64.726.643.962.496	CAPTACIONES DEL PUBLICO	34.671.347.290.074	34.671.347.290.074
EFFECTIVO	4.660.792.084.642	4.660.792.084.642	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	30.825.581.158.568	30.825.581.158.568
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	21.220.853.769.115	21.220.853.769.115	Cuentas corrientes no remuneradas	16.902.860.769.749	16.902.860.769.749
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	10.210.904	10.210.904	Cuentas corrientes remuneradas	8.769.578.766.061	8.769.578.766.061
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	38.766.828.514.541	38.842.899.566.751	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	2.419.587.486.761	2.419.587.486.761
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	121.125.923.870	121.125.923.870
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	1.000.000.000	1.000.000.000	Otras Obligaciones a la Vista	2.612.428.212.127	2.612.428.212.127
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(11.668.916)	(11.668.916)	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	1.492.206.736.814	1.492.206.736.814
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	668.434.833.112	668.434.833.112	DEPOSITOS DE AHORRO	0	0
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIAS	0	0	DEPOSITOS A PLAZO	2.247.374.479.424	2.247.374.479.424
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	5.381.260	5.381.260	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	110	110
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	949	949	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	2.920.981.203	2.920.981.203	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	6.184.915.158	6.187.007.507
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	555.508.469.700	555.508.469.700	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	14	14	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	249.541.074	249.541.074
CARTERA DE CREDITOS	6.416.530.369.605	6.416.530.369.605	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	388.825.146.858	388.825.146.858
CREDITOS VIGENTES	6.523.848.969.533	6.523.848.969.533	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	386.966.210.610	386.966.210.610
CREDITOS REESTRUCTURADOS	479.088	479.088	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS VENCIDOS	29.168.400.128	29.168.400.128	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	1.558.935.948	1.558.935.948
CREDITOS EN LITIGIO	0	0	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(136.487.489.144)	(136.487.489.144)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	68.171.676.966	68.171.676.966	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	2.174.061.679	2.174.061.679	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	6.085.436.095	6.085.436.095	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	6.973.482.891	6.973.482.891
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	27.630.292.552	27.630.292.552	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	866.566.224	866.566.224
COMISIONES POR COBRAR	45.255.966.372	45.255.966.372	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV Y HAB.	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	0	0	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	6.106.916.667	6.106.916.667
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(12.974.179.732)	(12.974.179.732)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	2.870.964.887.780	107.015.877.009	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	107.015.877.009	107.015.877.009	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	20.076.980.532.700	17.389.110.581.790
INVERSIONES EN SUCURSALES	2.763.938.810.771	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES REALIZABLES	880	880	TOTAL DEL PASIVO	66.044.076.993.297	62.366.208.234.736
BIENES DE USO	1.806.764.918.361	1.806.764.918.361	GESTION OPERATIVA	122.764.961.614	122.764.961.614
OTROS ACTIVOS	2.346.617.691.981	2.346.617.691.981	PATRIMONIO	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	78.716.846.878.961	78.716.846.878.961	CAPITAL SOCIAL	10.783	10.783
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	28.633.878.993.227	28.633.878.993.227	CAPITAL PAGADO	10.783	10.783
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.272.364.127.700	1.272.364.127.700	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	359.106.673	359.106.673	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	676	676
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	20.101	20.101
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FODS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	22.821.128.166.749	22.821.128.166.749
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	163.534.894.886.466	163.696.261.128.654	RESULTADOS ACUMULADOS	727.887.726.571	727.887.726.571
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	IGCA, O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TÍT. VALORES DISP. PARA LA VTA	1.271	1.271
ACTIVOS DE ENCARGOS DE CONFIANZA Y OPERACIONES ESCRITOACTIVOS SOBERANOS	0	0	(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0
			TOTAL DE PATRIMONIO	23.549.015.924.150	23.549.015.924.150
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	78.716.846.878.961	78.716.846.878.961

Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de julio al 31 de agosto de 2020 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	768.766.236.114	768.766.236.114	GASTOS DE TRANSFORMACION	(1.134.887.748.888)	(1.143.664.811.931)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	5.128.566.539	5.128.566.539	GASTOS DE PERSONAL	(315.815.276.302)	(320.682.106.896)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	5.678.974.754	5.678.974.754	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(720.839.418.829)	(724.749.450.298)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	686.740.356.391	686.740.356.391	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(47.923.845.447)	(47.923.845.447)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	15.707.338.430	15.707.338.430	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(50.309.209.290)	(50.309.209.290)
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	498.307.818.591	498.430.489.406
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	2.007.129.552	2.007.129.552
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	55.500.000.000	55.500.000.000	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(261.073.113.279)	(261.073.113.279)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	17.528.391.045	17.528.391.045
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(125.972.795.022)	(125.972.795.022)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(71.387.911)	(71.387.911)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(83)	(83)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(390.855.597.710)	(390.855.597.710)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(114.625.774.527)	(114.625.774.527)	MARGEN OPERATIVO NETO	126.916.153.560	127.039.024.361
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	(20.474.543.647)	(20.474.543.647)	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(4.161.192.053)	(4.161.192.053)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	122.764.961.614	122.877.832.328
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	0	(122.870.814)
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	RESULTADO NETO	122.764.961.614	122.764.961.614
MARGEN FINANCIERO BRUTO	507.682.122.835	507.682.122.835	Aplicación del Resultado Neto	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	464.343.952	464.343.952	Reserva legal	0	0
GASTOS POR INCUBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(50.452.542.820)	(50.452.542.820)	Utilidades estatutarias	0	0
GASTOS POR INCUBRABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(50.452.542.820)	(50.452.542.820)	Junta Directiva	0	0
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	467.693.923.967	467.693.923.967	Otras Reservas de capital	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	1.576.799.281.202	1.576.799.281.202	Resultados Acumulados	0	0
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(401.297.837.710)	(392.398.103.833)	Aporte LOSEP	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	1.633.195.367.459	1.642.095.101.336			

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	0
Cartera agrícola acumulada	1.494.595.239.429	1.494.595.239.429
Captaciones de Entidades Oficiales	1.121.249.076.166	1.121.249.076.166
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	207.449.408.862	207.449.408.862
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	3.055.900.467	3.055.900.467
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Viv	155.803	155.803
Índice de Solvencia Patrimonial	42,83%	42,83%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	584.127.162.282	584.127.162.282

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estal., Municip. y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	0	289.006.973.378	0	0	87.653	289.006.961.091
Garantía	0	939.205	0	0	0	939.205
Administración	5.411.398	692.263.370.385	12.203.246.835	97.705.101.405	80.877.162.308	883.064.292.331
Características Mixt	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	5.411.398	981.271.162.968	12.203.246.835	97.705.101.405	80.877.249.951	1.172.062.192.567


OMAR BELLO
 DIRECTOR DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


AURA MARINA KOLSTER
 DIRECTORA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


CARLOS MILLÁN
 VICEPRESIDENTE FINANCIERO


GLENDIA MORENO
 DIRECTORA DE CONTABILIDAD


GUILERMO SUARDIAZ
 AUDITOR GENERAL

AGENCIA CENTRAL

RED DE AGENCIAS